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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou pozemkových úprav, proto byly

popsány různé etapy řízení tohoto procesu a dále byl vypracován návrh pozemkové

úpravy v dotčeném katastrálním území Chmelná u Vlašimi.

Podkladem tohoto návrhu byl potřebný popis a průzkum území. Součástí návrhu

byla i kapitola zaměřená na ochranu řešeného území, kde byl řešen plán společných

zařízení. Ten je tvořen opatřením ke zpřístupnění pozemků, opatřením k ochraně

zemědělského půdního fondu, opatřením k ochraně a tvorbě ţivotního prostředí

a vodohospodářským opatřením.

V neposlední řadě se diplomová práce zabývá vlastnickými vztahy předem

určených vlastníků, pro něţ byly vypracovány nárokové listy vlastníků a nadále

i nové uspořádání pozemků vlastníků.

Klíčová slova: pozemková úprava, plán společných zařízení, katastrální území,

obec Chmelná

Abstract

This thesis deals with complex land consolidation, describing different stages

of this process. We also designed a project of complex land consolidation in cadastre

unit of Chmelná village.

First step was to make a research and describe the territory. We took

environment protection into consideration as well, and create a plan for common

facilities; including arrangements to make lands accessible, arrangements to protect

agricultural land, arrangements to environment protection and environment

engineering and water management.

The thesis deals with the possession of specified owners, for whom we created

deed of ownership and rearrangements to their lands.

Key words: complex land consolidation, common facilities plan, cadastre unit,

Chmelná village
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1. Úvod

Vzhled krajiny na našem území se vyvíjel ruku v ruce s člověkem, tak jak v ní

ţil, jak jí vyuţíval a dále ovlivňoval svými zásahy. Nedílnou součástí vývoje krajiny

byly i dřívější politické a hospodářské vlivy. Za tu dobu zde vzniklo mnoho

nedostatků, ať uţ v podobě fyzikálního vzhledu nebo majetkoprávních nedostatků,

například rozdrobenost a nepřehlednost pozemků.

Právě pozemkové úpravy jsou nástroj k odstranění různých nedostatků týkajících

se krajiny a pozemků. Nepochybně jsou i jedním z nejdůleţitějších nástrojů rozvoje

venkova, udrţitelného rozvoje a napomáhaní k rozvoji místního podnikání. Stejně

tak jsou pozemkové úpravy důleţitým předpokladem pro další vystupňování

místních iniciativ (MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, 2011).

Pozemkové úpravy jsou kladným podmětem ke zkvalitnění podmínek

k racionálnímu hospodaření s půdou, k ochraně a zúrodnění půdního fondu

k pozvednutí krajiny, k zreformování její ekologické stability, k realizaci územně

plánovacích záměrů v rozvoji urbanizace širokého území v propojení s krajinou, dále

také k rozvoji infrastruktury venkova a podpoře státních i soukromích investic.

V této práci se na úvod zaobíráme danou problematikou a charakteristikou

pozemkových úprav opřenou o danou legislativu v tomto oboru. Druhou částí práce

je samostatný návrh komplexní pozemkové úpravy na katastrálním území Chmelná

u Vlašimi. Vybrané katastrální území se nachází ve Středočeském kraji v okrese

Benešov. Od okresního města Benešov je vzdáleno cca 30 km směrem na jih.

Hlavním důvodem výběru toho katastrálního území bylo mé bydliště, které

se nachází právě ve vesnici Chmelná a fakt, ţe zde doposud ţádná pozemková

úprava neproběhla.

Zpracování návrhu komplexní pozemkové úpravy se zabývá popisem

a zhodnocením současného stavu území, vymezením obvodu pozemkové úpravy.

Nedílnou součástí návrhu je i zpracování plánu společných zařízení, který povede

ve veřejném zájmu ke snaze zlepšit existující podmínky a nedostatky v území.

Tvořeno opatřením k ochraně zemědělského půdního fondu, opatřením k ochraně

a tvorbě ţivotního prostředí, vodohospodářským opatřením a neopomenutelně
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opatřením ke zpřístupnění pozemků. V neposlední řadě práce obsahuje řešení

soupisu nároků vlastníků s návrhem nového uspořádání pozemků.

2. Literární rešerše

2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy představují klíčový nástroj vhodného rozvoje venkova.

Na území České republiky jsou prováděny ve veřejném zájmu a jsou definovány jako

jediný funkční nástroj pro komplexní funkční a prostorové uspořádání pozemků,

spolu s vyrovnáním hranic tak, aby byly vytvořeny podmínky pro racionální

hospodaření vlastníků půdy (PODHRÁZSKÁ, 2008).

Současně se s pomocí pozemkových úprav zajišťují podmínky pro zlepšení

ţivotního prostředí, vodního hospodářství, zvýšení ekologické stability krajiny

a ochrany a zúrodnění půdního fondu (MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, 2011).

ZÁKON č.139/2002 Sb. dále uvádí, ţe pozemkové úpravy zlepšují podmínky

pro zkvalitnění ţivotního stylu ve venkovských oblastech, včetně napomáhání

diverzifikace hospodářské činnosti a zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství.

Výsledky pozemkových úprav slouţí pro obnovu katastrálního operátu a jako

neopomenutelný podklad pro územní plánování.

Pozemkové úpravy představují soubor opatření, který zavádí do ţivota venkova

zásadní změnu v chápání vztahu ke krajině, dále způsobu jejího vyuţívání a správy

majetku (WWW.EAGRI.CZ). Přetvářejí podobu krajiny v důsledku podrobného

uspořádání vlastnických vztahů a práv k pozemkům, nadále pomocí potřebných

společných opatření jako jsou např. nové polní cesty, prvky územního systému

ekologické stability, protierozní a vodohospodářská opatření. Pozemkové úpravy

umoţňují realizovat programy v zemědělské části krajiny, rozvoj regionu,

hospodářský růst a ekonomickou stabilitu venkova.

2.1.1 Definice pozemkových úprav

Definice pozemkových úprav je v České republice obsaţena v zákoně

č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně
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zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému

zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů. Dle § 2 tohoto zákona, zní

definice takto: „Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost

a vyuţití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky

pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim

uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně se

za jejich pomocí zajišťují podmínky pro zlepšení ţivotního prostředí, ochranu

a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability

krajiny. Výsledek pozemkových úprav slouţí pro obnovu katastrálního operátu

a jako nezbytný podklad pro územní plánování“ (ZÁKON č. 139/2002 Sb.).

Podle SKLENIČKY (2003) jsou pozemkové úpravy definovány jako forma

krajinného plánování k zabezpečení racionálního vyuţívání a ochrany krajiny

prostřednictvím právních, biotechnických a organizačních opatření.

BAREŠOVÁ (1991) ve své práci uvádí definici pozemkových úprav

takto: „Pozemkové úpravy jsou změny v uspořádání pozemků v určitém území

provedené za účelem vytvoření půdně ucelených hospodářských jednotek, které se

odvíjí od potřeb jednotlivých vlastníků půdy s jejich souhlasem a podle

celospolečenských poţadavků na tvorbu krajiny, ţivotního prostředí a investiční

výstavby.

Je to komplex opatření ke zlepšení výrobních, provozních a organizačních

poměrů a ekologických podmínek v řešeném území. Do pozemkových úprav lze

zahrnout všechny starší druhy pozemkových úprav, např. segregace, komasace, ale

i parcelace apod. (JONÁŠ a kol., 1990).

Pozemkové úpravy se provádí v rámci výkonu státní správy jako odborná

činnost, která je multidisciplinární, s vysokými nároky na kvalitu práce úředníků,

projektantů i ostatních, kteří spolupracují na tvorbě návrhů pozemkových úprav

(PODHRÁZSKÁ, 2008).

2.1.2 Formy pozemkových úprav

Podle DOLEŢALA a kol. (2010) jsou vymezeny dvě formy pozemkových

úprav, které definuje zákon č. 139/2002 Sb.

[…]


Jméno, příjmení, titul Bydliště/adresa Podíl

Holejšovský Pavel Chmelná č. p. 40, 257 65 Čechtice 100%

Pozemky v obvodu pozemkových úprav – řešené dle §2

Parcela
Druh

pozemku

Způsob

vyuţití
nemov.

Způsob

ochrany
nemov.

BPEJ
Výměra

(m2)
Cena BPEJ

Vzdálenost
(m)

Cena pozemku
(Kč)

Omezení/
poznámky

Označení Číslo

KN 1
orná

půda
72911 9462 7,04 539 66612,48

KN 2
orná

půda

72911 10282 7,04
509

72385,28

72901 20524 8,08 165833,92

KN 3 TTP

72911 1115 7,04

718

7849,6

76411 1164 3,99 4644,36

76811 388 1,33 516,04

KN 4
orná

půda

72911 2404 7,04
729

16924,16

72901 9621 8,08 77737,68

KN 5 TTP
76411 2229 3,99

1143
8893,71

76811 750 1,33 997,5

KN 5 TTP 76811 203 1,33 239 269,99
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Celkem 58142 646,17 422664,72

Celkem- Soupis nároků 56839 604,81 414439,19

Rozdíl +/- (%) 2,3% 6,8% 2,0%

Vyjádření vlastníků:

Prohlašuji, ţe jsem byl seznámen s rozsahem vypočteného nároku pro účely pozemkových úprav. Souhlasím se zařazením pozemků dle

§ 3 odst. 3 zákona č, 139/2002 Sb. do pozemkových úprav a jejich řešením ve smyslu § 2 zákona.

Jméno vlastníka: ……………………………………….. Datum: ……………………………………….. Podpis:

………………………………………..

Pozemky v obvodu pozemkových úprav – neřešené dle §2

Označení
Parcelní

číslo

Druh

pozemku

Způsob

vyuţití
nemov.

Způsob

ochrany

nemov.
Výměra (m2)

KN 707/5 ostatní plocha 17 555

Celkem 555

Pozemky mimo obvod pozemkových úprav

Označení
Parcelní

číslo

Druh

pozemku

Způsob

vyuţití
nemov.

Způsob

ochrany

nemov.
Výměra (m2)

KN st. 33/1

zastavěná

plocha a ná-

dvoří
26 709
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KN st. 33/2

zastavěná

plocha a ná-

dvoří
26 225

KN st. 181

zastavěná

plocha a ná-

dvoří
26 257

KN 19/2 zahrada 27 937

KN 23/2 zahrada 27 1629

KN 30 zahrada 27 269

KN 550 lesní pozemek 26 2974

KN 551 lesní pozemek 26 191

KN 553 lesní pozemek 26 2633

KN 561/1 lesní pozemek 26 748

KN 565 lesní pozemek 26 2633

Celkem 13205
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SOUPIS NÁROKŮ

označení pozemkových úprav: KPÚ Chmelná u Vlašimi

katastrální území: Chmelná u Vlašimi

obec: Chmelná

Vlastníci zapsaní na listu vlastnictví (LV) č.: 7

Jméno, příjmení, titul Bydliště/adresa Podíl

Jitka Nevšímalová, Ing. Chmelná č. p. 41, 257 65 Čechtice 100%

Pozemky v obvodu pozemkových úprav – řešené dle §2

Parcela
Druh

pozemku

Způsob

vyuţití

nemov.

Způsob

ochrany

nemov.
BPEJ

Výměra

(m2)
Cena BPEJ

Vzdálenost

(m)

Cena pozemku

(Kč)

Omezení/
poznámky

Označení Číslo

KN 1
orná

půda

72911 21469,45 7,04
563,22

151144,928

72901 11637,6 8,08 94031,808

KN 2
orná

půda

72911 10075,42 7,04
514,27

70930,9568

72901 36273,17 8,08 293087,2136

KN 3 TTP
72911 1826,19 7,04

768,83
12856,3776

76411 3024,86 3,99 12069,1914

KN 4
orná

půda
72911 6586,1 7,04 971,13 46366,144

KN 5 TTP 74710 1376,1 4,75 286,3 6536,475

Celkem 92268,89 620,75 687023,09

Celkem- Soupis nároků 93472 598,15 696311,24

Rozdíl +/- (%) -1,3% 3,8% -1,3%
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Vyjádření vlastníků:

Prohlašuji, ţe jsem byl seznámen s rozsahem vypočteného nároku pro účely pozemkových úprav. Souhlasím se zařazením pozemků

dle § 3 odst. 3 zákona č, 139/2002 Sb. do pozemkových úprav a jejich řešením ve smyslu § 2 zákona.

Jméno vlastníka: ……………………………………….. Datum: ……………………………………….. Podpis:

………………………………………..

Pozemky v obvodu pozemkových úprav – neřešené dle §2

Označení
Parcelní

číslo

Druh pozem-

ku

Způsob

vyuţití
nemov.

Způsob

ochrany

nemov.
Výměra (m2)

KN 707/8 ostatní plocha 17 501

KN 707/15 ostatní plocha 17 22

Celkem 523

Pozemky mimo obvod pozemkových úprav

Označení
Parcelní

číslo

Druh pozem-

ku

Způsob

vyuţití
nemov.

Způsob

ochrany

nemov.
Výměra (m2)

KN st. 28/1

zastavěná

plocha a ná-

dvoří
26 1351

KN st. 28/2

zastavěná

plocha a ná-

dvoří
26 110
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KN st. 28/3

zastavěná

plocha a ná-

dvoří
26 74

KN 36/1 zahrada 27 2145

KN 298/18 vodní plocha 8 144

KN 298/22 vodní plocha 8 6

KN 298/23 vodní plocha 8 44

KN 317/9 vodní plocha 8 7

KN 542 lesní pozemek 26 5164

KN 546 lesní pozemek 26 3424

Celkem 12469
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Příloha 3
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Příloha 4