Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018
Název práce: Zpracování návrhu pozemkové úpravy ve zvolené lokalitě Chmelná u Vlašimi
Student: Bc. Miroslav Filip
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Iveta Moučková Hellerová, DiS.
Pracoviště oponenta: Krajský úřad – Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Uved'te, jaké konkrétní dotační tituly lze v daném případě využít k financování navrhovaných pozemkových úprav?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2018

Podpis oponenta